
SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Accordo

Contenuto DETERMINA DI APPROVAZIONE DEL CATALOGO PROGETTI UTILI ALLA 
COLLETTIVITÀ (P.U.C.) DI CUI AL DECRETO LEGGE N.4 DEL 22 OTTOBRE 
2019 (PROGETTI DEL COMUNE DI CHIESINA UZZANESE E MONSUMMANO 
TERME)

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento PECCIANTI DANIELA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL DIRETTORE

PREMESSO che  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di  Montecatini  Terme,
registrati in data 02/02/2010 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della
Società della  Salute della  Valdinievole,  con la  quale sono state conferite a quest’ultima anche la
gestione delle attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d)
della L.R. n. 40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 

PRESO ATTO:
- della  delibera dell’Assemblea dei  Soci  n.  28 del  10/12/2010 con la  quale è stata assunta la

decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio; 

- della delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 12/12/2016 avente per oggetto “Servizi di Salute
Mentale Adulti  e Infanzia Adolescenza,  Servizi  per le  Dipendenze:  Assunzione della  gestione
diretta da parte della SDS della Valdinievole” a far data dal 01/04/2017; 

- della delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02/12/2019 con cui si è provveduto al rinnovo, per
ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14/01/2020 al 13/01/2030, dello Statuto e della Convenzione della
Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23/11/2009; 

- della delibera dell’Assemblea dei soci n. 2 del 20/02/2020 ad oggetto “Statuto e Convenzione
della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14/01/2020 – 13/01/2030. Presa d’atto della ratifica
da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”; 

- della delibera n. 6 del 25/05/2020, con cui l'Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di
Salute 2020-2022;  la  delibera della  Giunta Esecutiva SdS,  n.  8 del  29/03/2022,  ad Oggetto:
“Nuovo regolamento di organizzazione della SdS Valdinievole. Approvazione”;

- del decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30/06/2022, con il
quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato  Direttore  del  Consorzio  Società  della  Salute  della
Valdinievole; 

- della delibera dell’Assemblea dei Soci della SdS Valdinievole n. 9 del 08/09/2022 “Regolamento
di Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole approvato con la delibera della
G.E. 8 del 29/03/2022. Modifica ed integrazioni”; 

- della delibera n. 1 del 27/02/2024 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Operativo
Annuale 2024;

- della  deliberazione  dell’assemblea dei  Soci  n.  7  del  17/07/2024 avente  ad oggetto  “Bilancio
preventivo economico 2024 e pluriennale 2024 – 2026 e piano programma 2024. Approvazione”; 

PREMESSO CHE:
- con il Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di

Cittadinanza e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2019, n.26 è stato
introdotto nell’ordinamento il Reddito di Cittadinanza (RdC), al fine di consentire l’attivazione e la
gestione dei Patti per il lavoro e dei Patti per l’Inclusione sociale;

- con delibera dell’Assemblea dei soci n. 5 del 15/3/2021 la SdS Valdinievole è stata autorizzata ad
adempiere a tutte le procedure tecnico-amministrative dedicate alla programmazione, gestione e
rendicontazione dei Progetti utili alla collettività; 

- con Determinazione n. 6 del 15/3/2021 la SdS Valdinievole è stato preso atto dell’aggiudicazione
definitiva dell’appalto concernente la presa in carico dei nuclei beneficiari della misura nazionale
di contrasto alla povertà (Rdc – Reddito di cittadinanza), prevedendo con lo stesso di rafforzare
gli interventi attivati per la valutazione multidimensionale e per i progetti personalizzati in favore
dei suddetti beneficiari di tale misura, come previsto dall’art. 6 del D. Lgs. 147/2017 e dalla Legge
n.  26 del  28/03/2019,  alla  ditta  CO&SO – Consorzio per  la  Cooperazione e la  Solidarietà –
Consorzio di Cooperative Sociali  con sede legale in Firenze, via Val di Pesa 1-4, c.f.  e p.iva
04876970486. 

PRESO ATTO del Provvedimento n. 125 del 31/03/2023 a firma del Responsabile Area Funzionale
Tecnico amministrativa con il quale si è proceduto ad indire la nuova gara d’appalto per l’affidamento
del “Servizio multidisciplinare per la gestione integrata di progetti personalizzati e di utilità collettiva”,

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

prorogando nello stesso tempo il contratto d’appalto vigente approvato con determinazione n. 6 del
15/3/2021 fino al 30/6/2023; 

DATO ATTO che la materia del reddito di cittadinanza è stata oggetto di una complessa riforma da
parte del Governo che ha emanato il D.L n. 48 del 04/05/2023 “Misure urgenti per l’inclusione sociale
e l’accesso al mondo del lavoro” con cui viene disciplinato tra l’altro:
- l’istituzione dell’Assegno d’Inclusione (in avanti anche solo “AdI”);
- l’obbligo  per  i  beneficiari  dell’AdI  di  sottoscrivere  di  un  patto  per  il  lavoro o  di  un  patto per

l’inclusione sociale;
- all’interno di tali Patti è prevista la partecipazione a Progetti Utili alla Collettività (in avanti anche

solo “PUC”), quali “progetti a titolarità dei Comune, utili alla collettività in ambito culturale, sociale,
artistico,  ambientale,  formativo e di  tutela dei  beni  comuni,  cui  il  beneficiario  dell’Assegno di
Inclusione è invitato ad offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art. 6, comma 5-bis, del decreto-
legge n. 48 del 4 Maggio 2023”;

- la definizione dei PUC da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il
beneficio dell’AdI e rappresentano un’occasione di inclusione e di crescita per i beneficiari e per
la collettività; 

DATO ATTO inoltre che l’art. 6 del citato decreto condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla
dichiarazione  di  immediata  disponibilità  al  lavoro,  nonché  ad  un  percorso  personalizzato  di
accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti
ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”; 

VISTO altresì il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 8 agosto 2023 in materia di
sistema informativo per l’inclusione sociale e lavorativa, in attuazione dell’articolo 5 comma 3 del
decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023 n. 85 e il
decreto del Ministro del lavoro e delle  politiche sociali  n.  156 del  15/12/2023 con cui sono state
approvate le modalità ed i termini di attuazione del Progetti Utili alla Collettività; 

RICHIAMATO il provvedimento n. 264 del 30/06/2023 con il quale è stato prorogato l’affidamento in
corso al 31/08/2023 cosi da permettere la definizione della nuova procedura senza interruzioni per il
servizio; 

DATO ATTO CHE:
- con Provvedimento n. 367 del 01/09/2023 l’SdS Valdinievole ha provveduto ad affidare in via

definitiva  la  gestione  del  Servizio  multidisciplinare  per  la  gestione  integrata  di  progetti
personalizzati  e  di  utilità  collettiva”  individuando quale gestore il  CO&SO – Consorzio per  la
Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di Cooperative Sociali con sede legale in Firenze, via
Val di Pesa 1-4, CF e PI 04876970486;

- con provvedimento n. 368 del 4/9/2024 l’SdS Valdinievole, ravvisata la necessità di dare avvio
all’esecuzione del contratto, a causa delle richieste di chiarimento e informazione, del senso di
smarrimento e di preoccupazione diffuso nella cittadinanza della Valdinievole e della necessità di
fornire  risposte  concrete  nel  periodo  di  transizione  dalla  misura  nazionale  del  Reddito  di
Cittadinanza alle nuove misure ADI e SFL, ha disposto l’affidamento in via d’urgenza del servizio;

VISTO CHE:
- il  Consorzio  CO&SO ha  tra  le  attività  da espletare  nell’ambito  del  contratto  di  cui  sopra,  in

collaborazione  con  gli  uffici  di  SdS  Valdinievole,  il  coordinamento  della  gestione  dei  PUC
attualmente attivi sul territorio;

- con nota PEC del 4/12/2023 prot. n. 6212 il Consorzio ha individuato nell’ambito della propria
struttura  organizzativa  una  figura  professionale  individuata  quale  Responsabile  del
coordinamento dei PUC nella dipendente Cristina Cesare e, in sua sostituzione le dipendenti
Agnese Marcheschi e Scilla Scatizzi; 

RAVVISATA la necessità di procedere ad una ricognizione formale dei PUC attualmente in essere sul
territorio della Valdinievole a cura delle Amministrazioni Comunali facenti parte del Consorzio; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

PROVVEDUTO con la determina del Direttore n. 63 del 27/9/2024 ad approvare i progetti pervenuti
dai Comuni di Buggiano, Larciano, Pescia e Ponte Buggianese per un numero complessivo di 23
progetti;

RILEVATO CHE:
- dal  Comune di  Chiesina  Uzzanese  è  pervenuta  copia  della  delibera  di  Giunta  n.  50  del

7/5/2024 che conferma n. 5 progetti PUC (La biblioteca del Comune di Chiesina Uzzanese: un
patrimonio  da  scoprire  –  Pre-post  scuola  –  Sicuri  a  scuola  –  W  lo  scuolabus  –  Più
accogliente);

- dal Comune di  Monsummano Terme è pervenuta copia della Delibera di  Giunta n.  21 del
13/2/2025 che conferma n. 1 progetto PUC (L’ambiente è di tutti);

RITENUTO NECESSARIO approvare anche i suddetti progetti affinché possano diventare operativi e
attivabili; 

VISTO il parere di regolarità tecnica e, tenuto conto che il presente provvedimento non comporta né
aumento di spesa né diminuzione di entrata, pertanto non necessita del parere di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da rendersi ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 co. 4 del D. Lgs.
267/2000; 

VISTO inoltre:
- quanto  disposto  dagli  art.  71  bis,  “Società  della  salute:  finalità  e  funzioni”,  della  Legge

Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 
- l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 
- il  comma 5.2.4 della Convenzione che individua le competenze attribuite al  Direttore della

SdS; l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa

1) DI APPROVARE i seguenti n. 5 progetti pervenuti dal Comune di Chiesina Uzzanese:
- La biblioteca del Comune di Chiesina Uzzanese: un patrimonio da scoprire
- Pre-post scuola
- Sicuri a scuola
- W lo scuolabus
- Più accogliente

2) DI APPROVARE il progetto pervenuto dal Comune di Monsummano Terme:
- L’Ambiente è di tutti

3)  DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento a:
- Ufficio di Supporto agli organi di governo, di direzione e segreteria generale
- Area Funzionale Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole
- Unità Funzionale Zona Valdinievole

Il Direttore della Società della Salute della Valdinievole
Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

